
77128                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE 5 novembre 2024, n. 1659
Approvazione Avviso pubblico IFTS/23 - Avviso pubblico per il finanziamento di percorsi di Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in modalità duale. Presa d’atto rinuncia Ente beneficiario e scorrimento 
ulteriore progetto idoneo, ammesso a finanziamento con riserva.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come modificato 
dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 21;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443/2015;
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati),OJ L 119, 
4.5.2016;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.15 
del 28/01/2021, successivamente modificato e integrato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 
10 Febbraio 2021, n. 45;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.15 
del 28/01/2021, da ultimo modificato e integrato con aggiornato con le modifiche ed integrazioni introdotte 
dai Decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 45 del 10.2.2021, n. 262 del 10.8.2021, n. 327 del 
17.9.2021, n. 380 del 15.9.2022, n. 434 del 25.10.2022 e n. 104 del 17.3.2023;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 263 del 10 agosto 2021, recante: “Attuazione modello 
organizzativo MAIA 2.0 adottato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 
e smi. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni”, pubblicato sul BURP n. 104 suppl. 
del 10 agosto 2021, aggiornato alle modifiche ed integrazioni introdotte dai Decreti del Presidente della 
Giunta Regionale n. 328 del 17.09.2021, n. 297 del 14.07.2022, n. 468 del 23.11.2022 e n. 272 del 08.06.2023.
Vista la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;
Vista la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;
VISTA la DGR n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”
Richiamato il principio contabile di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, la L.R. n. 2/2016 e la D.G.R. n. 159/2016; 
Vista la Deliberazione n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha conferito 
l’incarico di dirigente della Sezione Formazione all’Avv. Monica Calzetta;
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 1376 del 12/10/2023 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Determinazioni dirigenziali aventi contenuto di interesse generale



                                                                                                                                77129Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                     

(PNRR) – Missione 5 – Componente 1- Investimento 1.4 – “SISTEMA DUALE” – “Documento di Programmazione 
Regionale dell’Offerta formativa Sistema duale” da finanziare a valere sul PNRR – anno finanziario 2022 – 
APPROVAZIONE”, con la quale è stato demandato “alla Dirigente della Sezione Formazione tutti gli adempimenti 
conseguenti per l’attuazione del presente atto e dell’adozione di ogni ulteriore provvedimento che si rendesse 
necessario in relazione alle attività, oggetto della presente deliberazione”;
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 223 del 04/03/2024, “PNNR- Missione 5- Comp. 1- Investimento 
1.4 3 “SISTEMA DUALE” - Approvazione modifiche a “Documento di Programmazione Regionale 
dell’Offerta formativa Sistema duale” da finanziare a valere su PNRR-anno finanziario 2022. Applicazione 
avanzo di amministrazione e relativa var.bilancio di previsione 2024 e plur. 2024-2026, al Doc. Tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026”, con la quale è stato applicato l’avanzo 
vincolato relativo al capitolo di uscita U0961070 per finanziare l’Avviso IFTS/2023;
Vista la DGR n. 1428 del 22/10/2024, “Rafforzamento delle misure previste dalla Missione 5 Componente 
1 Investimento 1.4 Sistema Duale del PNRR. Variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-
2026, approvato con L.R. n. 38/2024, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario 
gestionale 2024- 2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024”;
Vista la Determinazione della Dirigente della Sezione Formazione n. 921 del 28/05/2024, avente ad oggetto: 
“Conferimento, ai sensi del CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022, a valere sulle risorse di bilancio 
vincolato regionale, presso la Sezione Formazione, con sede in Bari, di n. 1 Responsabilità equiparata a 
Elevata Qualificazione di tipologia A, denominata “Formazione Professionale e Apprendistato. Rafforzamento 
del Sistema Duale” e n. 1 Responsabilità equiparata a Elevata Qualificazione di tipologia C, denominata 
Rafforzamento del sistema duale. Supporto e monitoraggio”. Impegno di spesa”, con la quale sono state 
conferite ai funzionari Santoro e Di Palma le Elevate Qualificazioni relative al Rafforzamento del Sistema Duale;
CONSIDERATO CHE:

• Con Determinazione n. 420 del 07/03/2024, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
n. 21 del 11/03/2024, è stato emanato l’Avviso pubblico IFTS/23 per il finanziamento di percorsi di 
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in modalità duale;

• Con Determinazione n. 524 del 21 marzo 2024, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
n. 26 del 28 Marzo 2024, è stata approvata un’appendice all’AVVISO IFTS/2023

• Con Determinazione del Dirigente Sezione Formazione n. 1229 del 23 luglio 2024, pubblicata nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 25.07.2024 è stato approvato l’elenco degli idonei, 
costituito da n. 83 progetti, che hanno acquisito una aspettativa di finanziamento;

• Con la medesima Determinazione Dirigenziale si è stabilito che i progetti totali finanziabili sono n. 58 
fino a concorrenza delle risorse disponibili pari a € 4.443.728,00;

• La Sezione 11.1 dell’avviso prevede che, ai fini dell’assegnazione del finanziamento e della successiva 
sottoscrizione dell’AUO, farà fede data e ora di arrivo della PEC di invio della documentazione richiesta 
entro e non oltre 15 (quindici) giorni dalla data di pubblicazione dell’elenco idonei, avvenuta con D.D. 
n. 1229 del 23.07.2024 pubblicata sul BURP n. 60 del 25.07.2024, id est il 09.08.2024;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 01276 del 27/08/2024 è stato approvato l’elenco dei progetti 
ammessi a finanziamento con riserva; il totale dei progetti idonei al finanziamento è risultato pari a 81, 
mentre 58 sono i progetti idonei finanziati con riserva;

• Uno dei progetti ammessi a finanziamento con riserva con l’Atto Dirigenziale n. 1276/2024, non è stato 
avviato e quindi esistono risorse non utilizzate pari ad euro 76.616,00;

• Con D.D. N. 01367 del 18/09/2024 è stato disposto un primo scorrimento dei progetti idonei, 
ammettendo a finanziamento con riserva ulteriori 10 progetti attraverso risorse del bilancio autonomo;

• Con DGR n. 1428 del 22/10/2024, sono state reiscritte in bilancio risorse PNRR relative a tre distinti 
progetti formativi, finanziati con l’Avviso OF/2023, non avviati dagli Enti realizzatori, per un importo 
totale di euro 425.823,12;

• Con D.D. n. 1584 del 25/10/2024, pubblicata sul BURP n. 88 del 31/10/2024, è stato disposto il secondo 
scorrimento di ulteriori sette progetti ammessi a finanziamento con riserva;



77130                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

• Con pec del 31/10/2024, acquisita agli atti con prot. n. 541619/2024, l’Ente...omissis... beneficiario di 
un corso da realizzare nella sede in Via Aldo Moro n° 2 – 71029 Troia (FG), ha formalizzato la rinuncia 
al finanziamento;

CONSIDERATI gli impegni assunti nell’ambito del PNRR M5C1I1.4, da conseguire entro il termine del 30 
novembre 2025, si rende necessario utilizzare le economie derivanti dalla rinuncia al finanziamento dell’Ente 
beneficiario ...omissis... per realizzare un ulteriore scorrimento della graduatoria.
CONSIDERATO, inoltre, che l’assegnazione dei progetti avviene su base provinciale e che la graduatoria della 
provincia di Foggia risulta esaurita, essendo stati ammessi a finanziamento tutti i progetti idonei, si provvede 
ad effettuare lo scorrimento nell’unica graduatoria provinciale dove ancora residuano progetti non finanziati 
(Lecce). In particolare, ai sensi della D.D. 1276/2024 di approvazione dell’elenco dei progetti ammessi a 
finanziamento con riserva, il posto successivo in graduatoria è occupato dalla Fondazione Le Costantine, che 
ha presentato un progetto dal titolo “Tecnico per un sistema moda hi-tech e sostenibile”, da realizzare nella 
sede di E. Sticchi - 47/a - 73024 Maglie (LE).
A seguito dell’esito positivo del controllo amministrativo della documentazione inviata, con il presente atto 
si approva lo scorrimento di un ulteriore progetto ammesso a finanziamento con riserva, proposto dalla 
Fondazione Le Costantine, da finanziare con i fondi non utilizzati dall’Ente ...omissis..., che ha rinunciato a 
realizzare le attività progettuali.

Entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto su Amministrazione Trasparente, così come 
previsto dalla Sezione 11.1 dell’avviso, i soggetti ammessi e non ancora costituiti in forma associata, sono 
tenuti a formalizzare la relativa costituzione in ATS.
Il soggetto ammesso con il presente provvedimento dovrà, inoltre, improrogabilmente e perentoriamente 
avviare le attività formative entro il 05/12/2024 - pena la decadenza definitiva dal finanziamento - producendo 
la seguente documentazione:

• Atto unilaterale sottoscritto;
• elenco iscritti (nel numero minimo di otto e con variazione massima del 50% dei nominativi, rispetto 

alle preiscrizioni);
• comunicazione avvio attività formative.

Si specifica che l’impegno di spesa avverrà con successivo atto dirigenziale, a seguito della sottoscrizione 
dell’Atto Unilaterale, dell’invio dell’elenco degli iscritti e della comunicazione di avvio delle attività formative, 
come sopra riportati. La mancanza anche di uno solo dei documenti su riportarti comporterà la decadenza 
definitiva dal finanziamento, con riserva di Regione Puglia, alla rimodulazione delle assegnazioni provvisorie.
Resta inteso che i percorsi dovranno terminare, esami finali compresi, entro il 30.11.2025, pena la revoca 
del finanziamento, ai fini del raggiungimento del target relativo alla M5C1I1.4 del PNRR. La Regione Puglia, 
Sezione Formazione, si riserva la possibilità di incrementare il numero dei percorsi finanziati, qualora si 
rendessero disponibili ulteriori risorse finanziarie.

Verifica ai sensi del Dlgs n. 196/03 e s.m.i. e del Regolamento (UE) 679/2016 
“Garanzie alla riservatezza”

La pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal d.lgs. n. 196/03 come modificato del d.lgs. n. 101/2018, e dal vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 a 10 del succitato 
Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati



                                                                                                                                77131Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                     

Adempimenti contabili ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

○	 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche quale 
motivazione ai sensi dell’art.3 L.241/1990 ss.mm.ii.;

○	 di prendere atto della rinuncia al finanziamento comunicata dall’Ente...omissis..., beneficiario di un 
corso in Tecnico di monitoraggio e gestione del territorio e dell’ambiente, con pec del 31/10/2024, 
acquisita agli atti con prot. n. 541619/2024;

○	 di approvare lo scorrimento di un ulteriore progetto ammesso a finanziamento con riserva, 
proposto dalla Fondazione Le Costantine, da realizzare nella sede di E. Sticchi - 47/a - 73024 Maglie 
(LE), da finanziare con i fondi non utilizzati dall’Ente ITS Green Energy Puglia;

○	 Entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto su Amministrazione trasparente, così 
come previsto dalla Sezione 11.1 dell’avviso, il soggetto ammesso e non ancora costituito in forma 
associata, è tenuto a formalizzare la relativa costituzione in ATS. Dovrà, inoltre, improrogabilmente 
e perentoriamente, entro la data del 05 dicembre 2024 avviare le attività formative, pena la 
decadenza definitiva dal finanziamento, producendo la seguente documentazione:

○	 Atto unilaterale sottoscritto;
○	 elenco iscritti (nel numero minimo di otto e con variazione massima del 50% dei nominativi, 

rispetto alle preiscrizioni);
○	 comunicazione avvio attività formative;

○	 l’impegno di spesa avverrà con successivo atto dirigenziale, a seguito della sottoscrizione dell’Atto 
Unilaterale, dell’invio dell’elenco degli iscritti e della comunicazione di avvio delle attività formative. 
La mancanza anche di uno solo dei documenti su riportarti comporterà la decadenza definitiva dal 
finanziamento, con riserva di Regione Puglia, alla rimodulazione delle assegnazioni provvisorie. 
Il percorso dovrà essere avviato improrogabilmente entro e non oltre il 05.12.2024 e terminare, 
esami finali compresi, entro il 30.11.2025, pena la revoca del finanziamento;

○	 di disporre la pubblicazione su Amministrazione Trasparente e sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia del presente provvedimento, con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione, ai sensi 
dell’art.6, della L.R. n.13/94.

Il presente provvedimento:

○	 è direttamente esecutivo;
○	 sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
○	 sarà pubblicato nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it, nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”;
○	 sarà pubblicato sull’Albo Pretorio On-line della Sezione Formazione.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 137/DIR/2024/01715 dei sottoscrittori della proposta:

EQ “Rafforzamento del sistema duale. Supporto e monitoraggio” 
Gabriele Di Palma



77132                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

EQ Responsabile di rafforzamento del sistema Duale e Apprendistato 
Giovanna Marcella Santoro

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Formazione 
Monica Calzetta


